ATA DA 172ª (extraordinária) REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE
BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

Aos 25 dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, teve início a 172ª (extraordinária) reunião do
Conselho Deliberativo do IBqM. Devido à falta de quórum na reunião presencial do dia 24 de março e urgência
das deliberações, a reunião se deu virtualmente onde os participantes ofereceram suas considerações por e-
mail. Manifestaram-se: Denise Campos, Andréia C. Galina, Claudio Akio Masuda, Ana Paula Valente,
Jacqueline Leta, André Marco Oliveira Gomes, Russolina Zingali, Monica Santos Freitas, Sônia Vasconcelos,
Adriana Hemerly, Antônio Galina Filho, Andrea Cheble de Oliveira, Mariana Sá Pereira, Paulo Cavalcanti
Gomes Ferreira, Pedro Lagerblad de Oliveira, Ana Coelho, Carmem Lucia da Silva Amaral, Olavo Amaral e
Carla Polycarpo. Considerado o quórum, foram tratados os seguintes assuntos: Aprovação da ata de
fevereiro, Alteração de grau e frequência de Joyce Leite da Silva, Renata de Assis Lopes, Angela
Celeste Barreto de Azevedo, Beatriz de Lima. Aprovação como chefes de laboratório – PBE dos
professores André Marco de Oliveira Gomes e Fernando Palhano. Homologação do resultado do
pedidos de progressão de Professor Associado dos professores Marcelo Rosado Fantappié e Marcus
Fernandes de Oliveira. Homologação da Progressão para Professor Titular da Profa. Ana Paula Valente.
Foi aprovado o encaminhamento do processo para celebração de acordo entre a Universidade Federal
do Rio de Janeiro e Queen´s University pela professora Fernanda de Felice. Foram aprovados os
seguintes afastamentos: Adriana Hemerly e Paulo Cavalcanti Gomes Ferreira – CAPES-COFECUB em
INRA-CNRS em Sophia-Antípolis – 23 de Maio até 11 de junho e Sonia Vasconcelos pelo período de
29.05 a 07.06.2019 para participação na reunião do Comitê Gestor e da 6th Conferência Mundial sobre
Integridade em Pesquisa (6WCRI) Hong Kong, China (01-06.2019). Mariana Hoyer Moreira, no período de
01 de julho de 2019 a 01 de setembro de 2019, para conclusão do mestrado em Análises Químicas
Ambientais pela Universidade de Évora, Portugal. E, nada mais havendo a acrescentar, a reunião foi
encerrada, sendo, esta Ata, lavrada e assinada por mim, Marcio Marins.